Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die et anno quibus supra.

Gratia, sine ulla omnino solutione quocumque titulo.

Locus et sigilli.

Al. Barnabo, a secretis.

Petitur ut aliqua pars reddituum parochorum assignetur episcopis ad eorum sustentationem.

Cum redditus ad sustentandos episcopos in Canadensi provincia, praecipue in neodioecibus, sint exigui, et communiter ex fidelium pietate proveniant, deputatus ad apostolicam sedem, I.-C. Prince, episcopus Martyropolitani et coadiutor Marianopolitani, ad pedes sanctitatis provolutus, eam humiliter deprecatur ut facultatem sequentem, iam aliquibus episcopis, tam in Hibernia quam in Canada concessam, benigne et in perpetuum impertire dignetur.

Cuique episcopo titulari et episcopo coadiutori pro tempore existenti, liceat accipere tertiam partem proventuum unius parociae, aut duarum parociarum in dioecesi; vel quartam aut quintam partem, si inter tres aut quatuor parocias; vel, si melius videbitur, sumat episcopus decimam tantum partem reddituum, si inter plures et fore omnes parocias dividatur onus sustentandi episcopum aut episcopos; habita tamen circumstantiarum ratione, et his parocis aliunde sufficienter provisio cum idoneis pastoribus.

Romae, die 15 martii 1852.

† I.-C., episcopus Martyropolitani,
coadiutor Marianopolitani,
deputatus provinciae ecclesiasticae
Quebecensis.

Decretum sacrae congregationis de Propaganda fide.

Archiepiscopus et episcopi ecclesiasticae provinciae Canadensis per reverendum patrem dominum Ioannem-Carolum Prince, episcopum deputatum ad apostolicam sedem, exposuerunt redditus ad sustentandos episcopos, atque ad episcopalia obeunda

munia, praecipue in diocesis recentius erectis, A esse exigua et communiter ex fidelium pietate provenire. Omnibus vero rite perpensis in generali conventu habito die 17 maii 1852, referente eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali Ludovico Altiero, eminentissimi patres censuerunt permittendum archiepiscopo et episcopis ut pro decima parte reddituum singuli parochi seu missionarii vices parochorum fungentes onerari possint, donec aliter a sede apostolica provideatur. Hanc vero sacrae congregationis sententiam sanctissimo domino nostro Pio papae IX ab infrascripto eiusdem secretario relata, sanctitas sua benigne probavit servarique praecipit, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 6 iulii 1852.

Locus sigilli. L. Ph. cardinalis Franzoni, praefectus.

Decretum sacrae congregationis de Propaganda fide.

Beatissime pater.

L. C. episcopus Martyropolitano, coadiutor Marianopolitanensis, deputatus provinciae Quebecensis, exposuit ut infra. Per indultum a sanctissimo domino Gregorio papa XVI die 1 iunii 1834 datum, parochi diocesis Quebecensis iis festis diebus, quibus fideles ab obligatione audiendi missam apostolica auctoritate soluti sunt, ab onere applicandi missam pro populo in posterum exempti sunt. At obligationem applicandi missam pro populo iis diebus prius ignorantes, fere omnes parochi in Canadensi provincia hanc missae applicationem omiserant. Hinc petitur ut, sicut pro Belgicis provinciis factum est, sancta sedes presbyteros Canadenses solvat ab obligatione hanc reparandi omissionem.

Ex audientia sanctissimi habita die 29 februarii 1852.

Sanctissimus dominus noster Pius divina providentia papa IX, referente me infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide secretario, benigne annuit pro petita sanatione, celebrato tamen aliquo numero missarum ab ordinario proprio designando.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis, die et anno ut supra.

Gratis, sine ulla omnino solutione quocumque titulo.

Locus sigilli.

Al. Barnabo, a secretis.

Petitio de erectione Trifluvianensis diocesis.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPAE NONO.

Beatissime pater.

Nobis, archiepiscopo et episcopis provinciae ecclesiasticae Quebecensis, ad religionis bonum maxima conducere visum est ut nova sedes episcopalis in urbe Trifluviana erigatur, quae territorium inferius designatum, ex archidioecesi Quebecensi extractum, comprehenderet.

Nova diocesis Trifluvianensis continebit totum districtum Trifluvianensem, comitatus vulgo dictos Champlain, Saint-Maurice, Yamaska, Nicolet et Drummond comprehendentem, et partem comitatus vulgo dicti Sherbrooke, in districtu San-Francisci, in qua inveniuntur loca (*townships*) nuncupata Garthby, Hatford, Whitton, Marston, Clinton, Woburn, Stanhope, Croydon, Chesham, Adstock, Linwick, Weedon, Dudawell, Bury, Hampden, Ditton, Embarton, Drayton, Auckland, Newport, Westbury, Stoke, Windsor et Shipton.

Idoneos novae sedi regendae commendandos duximus * * *, et enixe rogamus ut sanctitas vestra unum ex eis ad novam diocesim regendam seligere dignetur.

Quod de indulgentia sanctitatis vestrae speramus. Provincia Canadensi, mense octobri 1851.

BREVE ERRECTIONIS.

PIUS PAPA IX.

Ad futuram rei memoriam. Universi dominici gregis cura quae nobis utpote beati Petri apostolorum principis successoris commissa divinitus est, illud exigit, ut, cum opportunum fuerit, novas per terrarum orbem constituamus ecclesias, novasque praeficiamus pastores ut saluti ovium facilius ac securius ea ratione consultum sit. Iam vero cum archiepiscopus Quebecensis, eiusdemque suffraganei episcopi ex synodo anno proximo superiori habita nobis supplicaverint, ut ad melius providendum spirituali fidelium bono ex satis ampla Quebecensi diocesi partem quandam seiungeremus ad novam ecclesiam constituendam, quae suffraganea esset B metropolitanae Quebecensis, et cuius sedes in civitate Trifluviana statueretur, nos, de hac re deliberationem habuimus cum venerabilibus fratribus nostris sanctae ecclesiae Romanae cardinalibus Propagandae fidei praepositis, omnibusque mature perpensis, expedire in Domino iudicavimus ut ad praedictae ecclesiae erectionem deveniamus. Itaque, motu proprio, certa scientia ac matura deliberatione nostra, deque apostolicae auctoritatis plenitudine a diocesi Quebecensi seiungimus ac dismembramus totum districtum Trifluvianensem, comitatus vulgo dictos Champlain, Sancti-Mauritii, Yamaska, Nicolet et Drummond comprehendentem, item partem comitatus vulgo dicti Sherbrooke, in districtu Sancti-Francisci, in qua inveniuntur loca (*townships*) nuncupata Garthby, Stratford, Whitton, Marston, Clinton, Woburn, Stanhope, Croydon, Chesham, Adstock, Linwick, Weedon, Dudawell, Bury, Hampden, Ditton, Embarton, Drayton, Auckland, Newport, Westbury, Stoke, Windsor et Shipton. Has regiones igitur et praedicta loca a Quebecensi diocesi dismembrata territorium efficere volumus novae ecclesiae Trifluvianae nuncupandae, cuius sedem episcopalem in civitate Trifluviana erigimus et constituimus, atque hanc Trifluvianam ecclesiam sic erectam suffraganeam esse volumus archiepiscopalis ecclesiae Quebecensis. Haec volumus, statuimus et mandamus, decernentes has litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, iisque ad quos spectant quovis tempore suffragari, sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac sanctae Romanae ecclesiae cardines, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiti debere, irritumque D et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus nostra et cancellariae apostolicae regula de iure quaesito non tollendo et, quatenus opus sit, felicitis recordationis Benedicti XIV praedecessoris nostri super divisione materiarum, aliisque apostolicis constitutionibus caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud Sanctum-Petrum, sub annulo piscatoris, die 8 iunii MDCCCLII, pontificatus nostri anno sexto.

Locus sigilli.

Pro domino cardinali Lambruschini:

Io. B. Brancaleoni Castellani, substitutus.

Petitio de erectione diocesis Sancti-Hyacinthi.

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPAE IX.

Beatissime pater.

Nos, archiepiscopus et episcopi provinciae ecclesiasticae Quebecensis, animarum necessitatibus provi-

dere desiderantes, novam sedem episcopalem in loco a vulgo dicto Saint-Hyacinthe, quae territorium infra designatum regat, erigendam duximus, dummodo ita sanctae sedi apostolicae placeat.

Nova dioecesis Sancti-Hyacinthi continebit comitatus dictos Saint-Hyacinthe, Richelieu, Rouville, Missisquoi, Shefford et Stanstead, in dioecesi et districtu Marianopolitano, et partem comitatus vulgo dicti Sherbrooke comprehendentem loca (townships) nuncupata Melbourne, Brompton, Orford, Ascot, Eaton, Clifton, Compton et Hereford, in districtu Sancti-Francisci et archidioecesi Quebecensi.

Humiliter quoque petimus ut illustrissimus ac reverendissimus Ioannes-Carolus Prince, episcopus Martyropolitane, iam coadiutor cum futura successione illustrissimi ac reverendissimi episcopi Marianopolitane, ad novam dioecesim erigendam seligatur. Quod de indulgentia sanctitatis vestrae speramus.

Provincia Canadensi, mense octobri 1851.

BREVE ERECTIONIS.

PIUS PAPA IX.

Ad futuram rei memoriam, Ad Romanum spectat pontificem, utpote apostolorum principis in gubernanda universa ecclesia successorem, novas per terrarum orbem constituere dioeceses, cum res ac tempus postulet, ut nimirum aucta pastorum numero in tantis insidiis christiani gregis securitati consulatur. Iamvero episcopi regionis Canadensis in America septentrionali, (ac †) provinciali concilio anno superiori celebrato nobis supplicarunt, ut, quo melius provideri possit spirituali bono fidelium novam episcopalem sedem erigeremus in civitate Sancti-Hyacinthi, dismembratis nonnullis regionibus ex satis amplis dioecibus Quebecensi et Marianopolitana, quae nova episcopalis sedes suffraganea esset archiepiscopalis ecclesiae Quebecensis. Nos, hac super re cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus Propagandae fidei praepositis deliberavimus ac mature perpensis omnibus dictorum antistitum precibus adjuvandum, atque ad erectionem novae ecclesiae praedictae deveniendum existimavimus. Itaque, motu proprio ac matura deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, ex archidioecesi Quebecensi ac districtu Sancti-Francisci seivungimus ac dismembramus partem comitatus vulgo dicti Sherbrooke, comprehendentem loca (townships) nuncupata Melbourne, Brompton, Orford, Ascot, Eaton, Clifton, Compton et Hereford; ex dioecesi vero ac districtu Marianopolitano dismembramus comitatus Sancti-Hyacinthi, Richelieu, Rouville, Missisquoi, Shefford et Stanstead. Igitur, has regiones seu loca partim ab archidioecesi Quebecensi, partim a dioecesi Marianopolitana, ut superius dismembrata, territorium efficere volumus novae episcopalis ecclesiae, cuius sedem in civitate Sancti-Hyacinthi erigimus ac constituimus, eamque suffraganeam esse volumus archiepiscopalis ecclesiae Quebecensis. Haec volumus, statuimus, mandamus, decernentes has litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, itaque ad quos spectant quovis tempore suffragari, sicque in praemis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causa-

rum palatii apostolici auditeres, ac sanctae Romanae ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac defini debere, irritumque et inane, quidquid contra hoc a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus nostris et cancellariis, etc.

Datum Romae, die 8 iunii 1852.

Petitio de electione coadiutoris Marianopolitane.

SACRATISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPA IX.

Beatissime pater.

Cum iam sanctitati vestrae supplicaverimus ut regimen novae dioecesis Sancti-Hyacinthi, cuius erectionem petimus, illustrissimo ac reverendissimo Ioanni-Carolo Prince, episcopo Martyropolitane ac illustrissimi et reverendissimi episcopi Marianopolitane coadiutori, conferre dignetur, nunc sanctitatem vestram enixe rogamus ut eidem episcopo Marianopolitane alterum coadiutorem cum futura successione, quo adhuc propter corporis debilitatem valde indiget, benigne concedere velit.

Ad hoc munus sanctitati vestrae tanquam idoneo humillime commendamus ***, ut ex eis, si opportunum iudicaverit, unus seligatur.

Quod de indulgentia sanctitatis vestrae speramus. Provincia Canadensi, mense octobri 1851.

[SACRAE CONGREGATIONIS DE] PROPAGANDA FIDE.

Epistola eminentissimi praefecti congregationis de Propaganda fide de electione episcoporum.

Illustrissime et reverendissime domine.

Iuxta episcoporum vota sanctissimus dominus noster annuit pro erectione duarum ecclesiarum episcopali, Sancti-Hyacinthi nempe et Trifluvianae, quarum primae fuit propositus reverendus pater dominus Ioannes-Carolus Prince, antea episcopus Martyropolitane, alteri vero Thomas Cooke ab episcopo commendatus. Litterae apostolicae tum pro ecclesiarum erectione, tum circa episcoporum electionem praeaudato episcopo traditae sunt, quemadmodum et facultates formulae typis impressae. In memoratis litteris circa erectionem novarum dioecesium, limites praefiniuntur iuxta districtus in vestro supplici libello adnotatos.

Si vero deinde necessitas occurrat diversimode limites eodem definiendi, ea de re accurate sacra congregatio certior erit reddenda ut opportune provideatur.

Huic demum epistolae amplitudo tua adiecta reperiet brevia apostolica quibus reverendus dominus Iosephus Laroque ad episcopatum titulo in partibus infidelium promovendus decernitur et, loco reverendi patris domini Ioannis-Caroli Prince, coadiutor cum futura successione episcopo Marianopolitano assignatur. Precor Deum ut te diu sospitem incolamque servet.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 8 iulii 1852.

Amplitudinis tuae ad officia paratissima.

I.-Ph. cardinalis Fransoni, praefectus:
Al. Barnabo, a secretis.

CONCILIUM PROVINCIALE AUSCITANUM
1851 augusti 17 - septembris 2.

Concilium provinciale Auscitanum in Gallia, celebratum die 17 augusti ad diem 2 septembris 1851

sub Nicolao-Augustino de La Croix d'Azolette, archiepiscopo Auscitano.

Bibliographia:

1) Decreta concilii provinciae Auscitanae, anno Domini MDCCCLI, pontificatus Pii papae noni VI, primum exemplar corrigendum antequam publicetur. [In fine:] Auscis, ex typ. G. Foix, via Balguerua. Sine anno [1851], in-4°, 71/p. — Roma, Vittorio Emanuele.

2) Concilium provinciae Auscitanae, in civitate metropolitana celebratum, anno Domini MDCCCLI, pontificatus Pii papae IX sexto, a sancta sede approbatum. Auscis, apud L.-A. Brun, bibliopolam, MDCCCLII. [Fol. ante titulum:] Auscis, ex typ. J. Foix, via Balguerua. In-8°, 224 p. — Lucca, Grande-Chartreuse;

A Lyon, abbé Martin; Lyon, missionaires diocésains; Lyon, séminaire; Paris, Saint-Sulpice.

3) Les décrets du concile provincial d'Auch qui se tint en 1851, traduits en français et publiés, avec l'approbation de monseigneur l'évêque d'Aire, par M. Sébie, curé-doyen, Poitiers, Henri Oudin, imprimeur-libraire-éditeur, 1872.

In-8°, VIII-95 p. — Paris, Bibl. nat. B 22536.

P. 1, hoc provinciale concilium celebratum est a die 17 mensis augusti ad diem 2 septembris 1851.

4) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris A. J., e domo b. v. M. sine lae conceptae ad Lacum.

Tomus quartus ... Friburgi Brisgoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXIII, col. 1163.

„Sanabiles fecit Deus nationes orbis terrarum“¹: B propterea, tametsi tot plebes, in fide olim et pietate divites, miserrime nunc iaceant ab impia philosophia veritatibus despoliatas et iuxta viam plagis impositis semivivae relictas, potens est Deus vulnera et plagas alligare et fovere: quinimo, et ossa arida carnibus et cute superinduere et spiritum denuo intrmittere, ita ut campi mortuorum castra fiant robustissimi exercitus.

Sit ergo Dominus refugium nostrum et virtus in tribulationibus quae invenerunt nos nimis: propterea non timebimus dum turbabitur terra.

Dignetur Dominus e caelo sancto suo super has praesentes nostras constitutiones uberrimam imperitari benedictionem. Sint lucerna pedibus nostris, ovilium nostrorum murus et antemurale, ovium salus et corona pastorum.

Datum Auscis, in palatio nostro archiepiscopali, sub signo sigilloque nostris ac secretarii nostri generalis subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo secundo, mensis augusti die vigesima octava, in festo sancti Augustini, ecclesiae doctoris.

† Nicolaus Augustinus, archiepiscopus Auscitanus.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi Auscitani:

I. I. Mendousse, canonicus secretarius.

LITTERAE

Quibus synodi decreta summi pontificis recognitioni subiciuntur.

AD SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM PAPAM PIVM IX.

Beatissime pater.

Mira admodum Dei optimi benignitate et provida sanctae apostolicae sedis suasionem, suum Auscitanae provinciae datum est celebrare concilium. Decimo tertio calendas septembris anni decurrentis incoeptum, felicissime quarto nonas septembris absolutum est.

Peractis pro tam singulari Dei beneficio gratis, nostra nunc, ut par est, afferimus decreta ad beatissimi Petri sedem, ut ab illo veritatis centro recognita et emendata ex hoc eminenti auctoritatis fonte firmata ovium et pastorum mentes et actus in viam salutis tuto in futurum dirigere valeant.

Coram sanctitate vestra cor nostrum ori nostro tacere non sinit nihil bonum magis et iucundum nobis fuisse quam habitare fratres in unum, ad Dei gloriam et gregis nostri profectum, Deo adiuvante, collaborantes. Pax Christi, quae exasperat omnem sensum, ita custodivit corda et intelligentias, ut quaecumque vera, quaecumque sancta, si qua virtus, si

EDICTUM

de concilii publicatione.

Nicolaus Augustinus de La Croix d'Azolette, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae auctoritate archiepiscopus Auscitanus, Novempopulaniae et Navarvae primas, comes Romanus, solio pontificio assistens,

Reverendissimis fratribus episcopis, necnon capitulis, clero et universo provinciae nostrae Auscitanae populo, salutem in Domino.

Decreta quae anno superiori, auxiliante Domino, in concilio nostro provinciali, unanimi patrum consensu sancita fuerunt, haec nunc sanctae sedis probata iudicio ad vos publicanda remittimus, reverendissimi fratres. Quo altiori, supremi scilicet pastoris totius dominici gregis, auctoritate recognita et confirmata fuerunt, eo nunc maiori veneratione sunt suscipienda et studio exequenda maiori. Quid prodesset utilia sanxisse, nisi haec apprime custodiantur!

Quapropter, reverendissimi fratres et dilectissimi coepiscopi nostri, sedulo nos ad opus ministerii accingamus. Nostri certe muneris est super nostrarum illarum legum executionem invigilare. Caveamus ne quod coniunctis animis et communibus studiis ad gloriam Dei, cleri et totius populi salutem conditum est, per inobservantiam et negligentiam, in ruinam cedat multorum et condemnationem.

Pro eximia totius provinciae nostrae pietate plurimum in Domino confidimus quod omnes factores legis erunt, non autem iudices legis insurgent¹, nec in partibus nostris audietur vox antiqui et venenosi serpentis: „Cur praecepit nobis Deus.“²

Si quid igitur minus rectum apud nos invexit ecclesiasticarum legum oblivio, hoc omne quamprimum statutorum nostrorum observantia tollatur: „Exhibeamus gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi.“³

Dum in terrena civitate, tenebrarum potestas impios homines infandis obstrictis sacramentis ad nova et inaudita, forsitan instruit praelia, tot et tanta adversus filios Dei parans mala in occultis conciliabulis, quis non miretur ex adverso sanctam Dei civitatem, id est ecclesiam Christi, quasi parturientem et totis enitentem viribus per concilia et pontifices. Mollitur certe novum aliquid et salutarum Deus in servorum suorum comatibus, idque est in expectatione, ut convertat manum suam ad nos et exquat ac purget argenti nostri scoriam, id est pristinam ecclesiasticae sanctimoniae statum restituat⁴.

¹ Concil. Toletan. 1565.

² Gen., III, 1.

³ Eph., V, 27.

⁴ Concil. Camerac. 1765. [Mansi, Concil., XXXIII, 1398 D.]

¹ Sep., 1, 14.

qua laus disciplinae, haec cogitaverunt comprovinciales nostri episcopi et cum ipsis inferioris ordinis sacerdotes qui nobiscum fuerunt ad opus nostrum adsciti; utinam et haec eadem in decretis nostris sancire pro Dei gloria valuerimus!

Ante omnia, fidem quam integram Romam tenet ecclesiae professi sumus, depulsis impiis quibuscumque erroribus quos a praeiis temporibus ortos mira eloquii aut potius diaboli arte nuper innovare apud nos inquieti animi conati sunt in rei christianae et totius societatis ruinam. Nec alio quam dudum probato armorum genere hostibus illis occurrendum esse censuimus, ecclesiae scilicet magisterio et illa limpidissima petra, quae ab ipso Christo electa, iam non solum gigantem unum, deiecit, sed et quocumque insurgentes hostes prosternere novit.

Dignam ecclesiae hierarchiam exponere curavimus, quam immotam altius cernere nunquam iucundum magis et salubre esse potest quam cum infra quasantur et nutant secularium potestatum fundamenta.

Saluberrimos quosdam disciplinae canones tam de vita et honestate clericorum quam de aliis ecclesiasticis functionibus clero nostro regularum amantissimo proponere non omisimus. Studia denique ecclesiasticarum disciplinarum, quae infaustis temporibus lapsa instaurare conati fuerant praedecessores nostri, magis ac magis promovere studuimus.

Non dedignetur sanctitas vestra, pro suo apostolico munere, errata nostra expungere, minus recta emendare, inopportuna tollere, desiderata supplere.

Interim, ad pedes beatitudinis vestrae provoluti tam pro nobis, quam pro dilectissimis coepiscopis, pro his omnibus qui in concilio nostro collaboraverunt, ipso clero et fidei provinciae nostrae populo, apostolicam benedictionem humillime imploamus.

Sanctitatis vestrae, beatissime pater humillimus et obedientissimus filius:

† Nicolaus-Augustinus, archiepiscopus Auscitanus.
Romae, die 17 novembris anno 1851.

PII PAPAE IX

Litterae de concilio provinciali Auscitano.

Venerabili fratri Nicolao-Augustino, archiepiscopo Auscitano

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem, et apostolicam benedictionem.

Non mediocri certe iucunditati nobis fuit, te in hac alma urbe nostra amplecti, ac tua praesentia, et alloquio frui, venerabilis frater, atque audire qua animorum alacritate et concordia a te aliisque venerabilibus fratribus, ecclesiasticae Auscitanae provinciae episcopis, provinciale concilium fuerit concelebratum. Nec minori certe gaudio a te accepimus, nihil tibi, tuisque coepiscopis in eodem concilio habendo antiquis fuisse, quam pro episcopalis vestri muneris ratione curas omnes cogitationesque vestras conferre ad fidei depositum in vestris dioecesebus integrum inviolatumque custodiendum, ad catholicae ecclesiae doctrinam tuendam, ad cleri disciplinam magis magisque fovendam, et saecularum potissimum rerum studia excitanda, ad christiani populi pietatem, religionem, honestatem quotidie magis procurandam, atque ad perniciosissimos profigandos errores, quibus christiana et civilis respublica miseris hinc temporibus tantopere affligitur. Meritis autem laudibus offerimus egregiam tuam, atque eorumdem antistitem erga nos et hanc Petri cathedram; catholicae veritatis et unitatis centrum, pietatem, amorem et observantiam, quae mirifice elucet in tuis litteris die 17 huius mensis data, quibus, tuo atque ipsorum antistitem nomine,

eiusdem provincialis concilii acta nostro et huius apostolicae sedis iudicio subicere properasti. Quae quidem acta libentissimo proruse animo excepimus, ac nostrae congregationi Tridentinae decretis tuendis interpretandisque praepositas examinanda ex more commisimus, ut de iisdem actis ad nos referat, et congruum suo tempore det responsum. Iam vero cum haud ignoremus quae tua sit, atque eorundem venerabilium fratrum Auscitanae provinciae antistitem pastoralis vigilantia et sacerdotalis zelus, plane non dubitamus quin a te atque ab ipsis, maiore usque contentione omnes boni pastoris partes impleantur, et omnia suscipiantur consilia, omnia adhibeantur studia, ut propriae cuiusque dioeceseos fideles a fabricatoribus mendacii, et perversorum dogmatum cultoribus aures suas diligentissime avertant, utque enutriti magis in dies verbis fidei, crescant in scientia Dei, et cognitione domini nostri Iesu Christi, et per gratiarum charismate confirmati incedant per semitas Domini. Tibi autem atque eiusdem venerabilibus fratribus persuasissimum sit, nobis nihil optabilius, quam ea praestare, quae in maiorem tuam atque illorum utilitatem cedere posse noverimus. Atque interim haud omittimus in humilitate cordis nostri Deum enixe obsecrare, ut in abundantia divinae suae gratiae tibi, atque eiusdem venerabilibus fratribus semper propitius adesse velit, ac pastoralibus tuis et illorum laboribus benedicat, quo sanctissima nostra religio in Auscitana provincia maiora incrementa suscipiat, et quotidie magis vigeat et floreat. Atque superni huius praesidii auspiciem, et studiosissimae nostrae in te atque in eisdem venerabilibus fratribus voluntatis testem apostolicam benedictionem ex intimo corde profectam tibi, ac tuis coepiscopis, cunctisque clericis, laicisque fidelibus tuae et illorum curae conceditis peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum-Petrum, die 27 novembris anno 1851, pontificatus nostri anno sexto.
Pius papa IX.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAIL.

Litterae super approbatione decretorum concilii provincialis Auscitani.

ARCHIEPISCOPO AUSCITANO.

Perillustris ac reverendissime domine uti frater.

Quod sanctissimus dominus noster Pius papa IX in suis encyclicis ad omnes antistites litteris statim ab inito pontificatu maximo datis exoptare se aiebat, ut qui in partem sollicitudinis, qua ipse premitur, omnium ecclesiarum, vocati sunt, secum una impense studio iungerentur ad machinationes discedendas, quae antiquae in clandestinas societates collecti, sanctissimae nostrae religionis inimici extruere non desinant, id egregio sane conamine eos episcopos potissimum aggressos fuisse nunc laetatur, qui intermissam haecenus synodalium conventuum celebrationem redintegrantes, collatis consiliis viribusque coniunctis, adversus potestates tenebrarum sese dederunt veluti in *ciuitatem munitam*; et in *murum aemum*. Neque aliud illum magis accomodatam consilium in, qui usque ad consummationem saeculi cum apostolis futuram se esse promisit, poterat inspirare, quam ut filii lucis contra tenebrarum filios, velut acies ordinata, fortem illum armatum, gladio decretorum suorum superarent, et universa arma eius auferrent, in quibus confidebat.

Itaque, cum primam eidem summo pontifici exemplar allatum est synodalium actionum, quas tu, amplissime domine, cum ceteris Auscitanae provinciae antistitibus habuistis, repletus est animus

eius solatio, superabundavit gaudio in omni tribulatione sua, qua inter asperissimas horum temporum acerbitates distingitur. Quia etiam mirum in modum adhaec est ei iucunditas huius laetitiae, cum eidem, de mandato patrum cardinalium, quibus, ex praescripto Sixtinae constitutionis, synodos provinciales recognoscendi cura demandata est, per me nunciatum fuit, eosdem patres in huiusmodi examine peragendo, egregia sapientiae ac pietatis vestrae specimina comperisse, quibus vel morum disciplinam, vel rei sacrae incolumitatem tueri conati estis. Sive enim ea respiciantur, quae de fide ac doctrina, sive quae de sacra hierarchia, sive quae de cultu Deo exhibendo, vel etiam de disciplina inter ecclesiasticos viros retinenda, ac demum de studiorum clericorum ratione sanata sunt, undique elucet *spiritus Domini, spiritus sapientiae, etc.* Quod vero peculiari suffragio amplissimus patrum cardinalium ordo probavit, studium vestrum est, quo humanae imbecillitatis viribus minime freti; sed ad fontem vitae confugientes, cuius in lumine videretis lumen, quidquid decrevistis, ut plurimum haurire voluistis vel ab indubiis divinae scripturae oraculis, vel ab oecumenicorum conciliorum ac praesertim Tridentini auctoritate, vel a pontificiis constitutionibus, vel denique a constante sanctorum patrum traditione. Itaque, laeto vultu excipite laudum testimonia, quae de sententia sacrae congregationis et ab auctoritate summi pontificis vobiscum lubens volensque communico.

Quoniam vero tam egregias ac salutaris ordinationes ad rei istae sacrae praesidium atque incrementum condidistis, nihil aliud superest, nisi, ut quemadmodum propositum vobis est, prompta alacritate, vigilique diligentia, quod verbis decrevistis, reapse in vestris quibus ecclesiis praestare studeatis. Iam vero ut concresecat velut pluvia vestra doctrina, fluatque ceu ros eloquium vestrum, et lex Domini immaculata convertens animas uberiores spiritualium bonorum germinat fructus, adite cum fiducia thronum Dei, Deiparae intercessionem exposcite, deprecatores pariter adhibete caelites illos, quorum in tutela vestrae cuiusque dioeceses sunt.

Quae autem rescribenda censuerunt eminentissimi patres, Tridentini concilii interpretes, tum ad amplitudinis tuae litteras¹, tum ad ipsius synodi contextum; scilicet ea omnia, quae peculiari adnotatione digna nobis visa sunt in nonnullis eiusdem synodi capitibus, habebis in separata pagella, quam haec litteris inserendam curavi.

Quibus nomine collegarum meorum significatis, meum simul peculiare studium atque officium polliceor ac defero amplitudini tuae, cui fausta omnia ac salutaria a Domino precor.

Amplitudinis tuae, uti frater studiosissimus:

A. cardinalis Maius, praefectus.

A. Quaglia, secretarius.

Romae, 22 iulii 1852.

DECRETA PRAEIVIA.

Decretum indictionis.

Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Azolette, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Auscitanus, Novempopulaniae et Navarras primas, comes Romanus, solio pontificio assistens; reverentissimis fratribus episcopis, necnon venerabilibus capitulis metropolitano et cathedralibus nostrae Auscitanas provinciae, salutem in Domino.

Benedictus Dominus qui hanc nostris temporibus misericordiam facit ut ecclesiarum praesules, per

¹ Litterae super decretis concilii omniumsanctissimis patribus a domino domino archiepiscopo datae, unaque cum concilii exemplari transmissae.

A provincias in synodis congregati, integritati fidei et moribus corrigenda, iam non distributis viribus, sed communi possint allaborare conata.

Iamiam nobis conspiciere datum est quaedam haec pulchra tabernacula Iacob, quibus per familias et tribus adunatis circa tabernaculum testimonii, id est apostolicam sedem, miro ordine acies instruitur Chananaeis populis formidanda. Nec modica sane hinc inimici invidia: sed potens est Deus maledictiones eius in benedictiones vertere.

Et nos accedamus, venerabiles fratres et dilectissimi coepiscopi: extant enim hostes et in partibus nostris, quibus cum unionis robore est occurrendum: nec desunt in pastoribus ipsis spiritualis morbi, quibus medendis sedulam navare operam quam maxime interest.

Ex quo sacri huiusmodi coetus interrupti fuerunt, immanis irruit in nos tempesta quae naves nostras, id est ecclesiarum nostrarum sedes, penitus aliiit: sed has a Petro (ehu! sed non omnes), miserante Domino, restitutas et ab ultimis praedecessoribus nostris impensis curis resartas, iam nunc tempus est quasi in classem adunandi, ut simul navigantes, non veteres tantum, sed quotidie nascentes scopulos communi vigilantia devitemus, et a valle lacrymarum ad felices aeternae patriae portus oves et pastores tuto transevehantur.

Plurimum confidimus quod, sicut olim ad maiorem Dei gloriam, ad totius cleri et christiani populi profectum celebrata profuerunt apud nos concilia, ita nunc restituta proderunt ad dandam scientiam salutis plebi Domini et ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Itaque, propitiante Domino, auspice beata et immaculata Virgine deipara, alma totius provinciae nostrae patrona, suffragantibus omnibus sanctis, iis praesertim qui regiones nostras fidei pepererunt, vel quorum patrocinio gloriantur ecclesiae nostrae, adhortante sanctissimo in Christo patre Pio papa IX¹, concilium nostrum provinciale indicendum esse decrevimus et per praesentes indicimus Auscia, in aedibus seminarii dioeceseani, tertio decimo calendae septembris, feria quarta intra octavam Assumptionis beatae Mariae virginis, in festo sancti Bernardi, ecclesiae doctoris, anni decurrentis.

Quapropter, omnes et singulos fratres, reverentissimos coepiscopos, Baionensem, Aturensem et Tarbiensem, nostra auctoritate archiepiscopali monemus, hortamur et requirimus ut ad dictum provinciale concilium, per se aut per procuratores legitime delegatos, die ac loco praestitutis, conveniant.

Noverint venerabilia capitulum metropolitanum aliaque cathedralium provinciae nostrae capitula, se quoque per praesens decretum nostrum speciatim convocari ad provincialem synodum, ita ut, de episcoporum consensu, si opus fuerit, congregati canonici unum aut alterum ad concilium habeant delegatum.

Dignentur itaque reverentissimi fratres nostri praesentis decreti suis canonicis copiam facere.

Accedamus omnes cum vero corde in plenitudine fidei, et consideremus invicem in provocationem charitatis², postulantes interim a patre luminum et paracleti, qui ab ipso procedit, nos illuminet et inducat in omnem, quam promisit filius, veritatem³.

Datum Auscia, in palatio archiepiscopali nostro, sub signo sigilloque nostrae, necnon secretarii generalis archiepiscopatus nostri subscriptione, pridie

¹ Litt. apost. die 17 maii 1848, Calatae.